che impatta sul capitale e di conseguenza anche l’indice di rischio è pari a zero.

Di seguito si riporta una tabella contenente il capitale interno rapportato al valore dei fondi propri

così da poter apprezzare il relativo indice di rischiosità.

ESPOSIZIONE AL RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE
Valori al

31/12/2019
Note

A. Capitale interno:

Euro -

Altre valute -

Totale capitale interno a fronte del rischio di tasso di interesse -
Valore pari a zero in quanto

l’esposizione risulta negativa

B. Fondi propri 84.743

C. Indice di rischiosità 0%

Di seguito si riportano gli effetti sul margine di intermediazione di una variazione dei tassi di +/- 100

punti base sui dati riferiti al 31/12/2019 da cui si evince che la sensibilità della Banca al rischio di

tasso è maggiormente spostata sul passivo. Infatti gli effetti di variazioni ipotetiche dei tassi in

applicazione del modello contrattuale, che rappresenta una situazione fedele dal punto di vista

giuridico, sono sempre maggiori sul passivo rispetto all’attivo.

Informativa al Pubblico III° Pilastro -  anno 2019

92

Importi in migliaia di euro 31/12/2019

Modello contrattuale Delta MI +100pb Delta MI -100pb

Attivo 7.393 -4.865

Altre attività 79 -79

Attivo

Crediti vs Banche 214 -214

Crediti vs Clientela 2.982 -2.962

Portafoglio Titoli 4.119 -1.610

Fuori bilancio

0 0

Outright 0 0

Passivo

-9.901 9.888

Debiti rappresentati da Titoli -26 11

Debiti vs Banche -1.474 1.475

Debiti vs Clientela -8.401 8.402

Totale complessivo -2.507 5.023

 (Fonte dati: Procedura Ermas - dati al 31/12/2019)

Informativa al Pubblico III° Pilastro -  anno 2019

93

SEZIONE 15 - ESPOSIZIONI IN POSIZIONI VERSO LA

CARTOLARIZZAZIONE

Informativa qualitativa

Nell’esercizio 2018 Banca Popolare Valconca ha aderito ad un’operazione di cartolarizzazione

multioriginator di tipo tradizionale avente come sottostante crediti in sofferenza assistiti dalla

garanzia concessa dal Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi del D.L. 18/2016 (c.d.

“GACS”).

La cartolarizzazione, eseguita su iniziativa della Luzzatti S.p.A. con lo scopo di ridurre lo stock di